

Số:

Sa Thầy, ngày 18 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi làm Báo ảnh bằng tiếng Anh chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2023**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh phong trào học Tiếng Anh trong nhà trường, đồng thời tạo một sân chơi bổ ích và lý thú giúp các em phát triển toàn diện.
- Tạo cơ hội cho học sinh phát triển khả năng nói Tiếng Anh, trên cơ sở đó góp phần rèn luyện kỹ năng giao tiếp bằng ngoại ngữ, năng lực hùng biện, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học bộ môn Tiếng Anh trong nhà trường.
- Tạo không khí học tập ngoại ngữ sôi động, thoải mái trong lớp, trong nhà trường.
- Tạo điều kiện cho tất cả các em học sinh có môi trường để trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh để ứng dụng vào thực tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên nhóm Tiếng Anh, các lớp và các cá nhân, tổ chức phối hợp tuyên truyền, thực hiện tốt kế hoạch.
- Mỗi tập thể lớp hoàn thành 01 sản phẩm để tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, thời gian.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

##### **1. Thời gian**

- Phát động cuộc thi: 18/9/2023;
- Học sinh thực hiện: từ 19/9 đến 16/10/2023;
- Thời gian chấm điểm sản phẩm: 18/10/2023.

##### **2. Địa điểm trưng bày**

Học sinh treo Báo ảnh sau khi hoàn thiện tại lớp học, BGK sẽ đến từng lớp để chấm điểm.

##### **3. Đối tượng tham gia**

Toàn thể học sinh đang học tại trường THPT Quang Trung.

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ CUỘC THI**

##### **1. Nội dung**

##### **1.1. Chủ đề cuộc thi**

- Cuộc thi nói về vai trò của Phụ nữ Việt Nam.

- Báo ảnh thể hiện sinh động truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam và những phẩm chất đạo đức của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “*Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*”.

### **1.2. Hình thức**

- Các hình ảnh được thuyết minh bằng tiếng Anh và tiếng Việt (song ngữ) trên giấy roki; A<sub>0</sub> hoặc in bạt (có khung).

- Việc sắp xếp các hình ảnh cần lưu ý về mặt thời gian (tăng dần).

### **1.3. Thể lệ cuộc thi**

#### **a. Phần thi**

Học sinh mỗi lớp sẽ cùng nhau thảo luận nội dung hình ảnh trưng bày bằng Tiếng Anh và treo tại lớp học của mình.

#### **b. Phần thuyết minh sản phẩm (Thời gian không quá 5 phút)**

+ Thí sinh chào hỏi, giới thiệu về lớp (01 phút);

+ Thuyết trình Báo ảnh song ngữ đã được thiết kế trên sản phẩm (4 phút).

## **IV. CHẤM ĐIỂM SẢN PHẨM**

### **1. Nội dung chấm điểm**

#### **\* Phần I**

+ Chào hỏi, giới thiệu lớp: 5,0 điểm.

+ Trình bày sản phẩm: 5,0 điểm.

#### **\* Phần II**

+ Nội dung đầy đủ, viết bằng tiếng Anh chính xác: 5,0 điểm.

+ Trang trí, sáng tạo: 5,0 điểm.

(Thang điểm 20)

### **2. Hình thức**

- Trình bày sản phẩm sáng tạo, phong phú, ưu tiên làm theo sơ đồ tư duy (Ngược chiều kim đồng hồ theo hướng 1 giờ).

- Một học sinh đại diện lớp để giới thiệu khái quát về lớp mình và trình bày nội quy (Có thể trình bày song ngữ).

## **VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Giải nhất: 01 giải;

Giải nhì: 02 giải;

Giải ba: 03 giải;

Giải khuyến khích: 04 giải.

Phần thưởng của các giải bao gồm giấy chứng nhận và tiền mặt. Kinh phí được trích từ chi thường xuyên và quỹ hội CMHS.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban giám hiệu**

- Lập kế hoạch tổ chức cuộc thi và triển khai đến toàn bộ Cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường;

- Chỉ đạo, đôn đốc giáo viên và học sinh thực hiện và hoàn thiện ý tưởng; sản phẩm trước ngày diễn ra Hội thi.

- Ra quyết định thành lập Ban tổ chức và Ban giám khảo theo đúng quy trình tổ chức Hội thi.

## **2. Đối với giáo viên**

\* Đối với giáo viên chủ nhiệm: Giao nhiệm vụ, đôn đốc, động viên học sinh của lớp tham gia nhiệt tình, đúng kế hoạch.

\* Giáo viên nhóm tiếng Anh: Sẵn sàng hỗ trợ, tư vấn học sinh về chuyên môn.

## **3. Đối với học sinh**

- Học sinh của mỗi lớp tham gia hăng hái, nhiệt tình, đoàn kết, có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Cuộc thi làm Báo ảnh bằng Tiếng Anh” chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2023 cấp trường lần thứ II, năm học 2023 - 2024.

Đề nghị các bộ phận có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi thành công tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện, nếu có thắc mắc gì thì liên hệ với BGH nhà trường để được giải đáp./.

### **Nơi nhận:**

- BGH (Chỉ đạo);
- Đoàn trường (phối hợp)
- Giáo viên (thực hiện);
- Học sinh (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Minh Phúc**